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I Spørg om Penge den 2. juli 2011 omtalte jeg nærmere, hvorledes man af-
grænser ægtefællernes formuer. Denne artikel har affødt adskillige henven-
delser, som vil blive besvaret successivt. I nærværende artikel omtales de 
skattemæssige konsekvenser af ejerforholdet, når ægteskabet ophører ved 
død eller skilsmisse og der blandt andet udveksles aktiver som led i for-
muedelingen, også kaldt bodelingen. 
 

Ægtefæller kan have indrettet sig forskelligt i formueretlig henseende. Er der ikke ind-

gået nogen aftale om særeje, foreligger der formuefællesskab (fælleseje). Ægtefællerne 

kan have aftalt en anden formueordning, herunder forskellige former for særeje. 

 

Mens ægteskabet består, er det som udgangspunkt uden betydning, hvorvidt der forelig-

ger almindeligt formuefællesskab eller om der er etableret særeje eller ej.  

 

Det er en almindelig misforståelse, at hvis der foreligger formuefællesskab, ejer ægte-

fællerne formue sammen, f.eks. ægtefællernes fælles bolig. Men sagen er den, at hver 

ægtefælle ejer egne aktiver – helt på samme måde som to naboer. Hver ægtefælle har 

ejerbeføjelser over sin egen formue (i den juridiske sprogbrug kaldet ”bodel”), der kan 

udgøre en større eller mindre del af det samlede formuefællesskab. Har manden købt en 

bil for egne midler, eksempelvis opsparing fra lønindkomst, er det fuldt og helt hans bil. 

Han kan disponere over den, som han vil, herunder forbyde hustruen at køre i den. Bilen 

indgår i hans bodel. Og omvendt hvis hustruen har købt aktiver for egne midler. Nogle 

læsere har allerede bemærket, at dette ikke er rimeligt, hvis eksempelvis hustruen er 

hjemmearbejdende, og manden går på arbejde. Men sådan er reglerne altså. 

http://www.v.dk/
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Princippet om, at hver ægtefælle helt og fuldt selv disponerer over egen formue, kaldes i 

den juridiske sprogbrug ”særråden”. Der gælder dog enkelte undtagelser fra princippet 

om særråden. Bl.a. kræver dispositioner over familiens bolig et samtykke fra ægtefæl-

len. Manden kan altså ikke blot sælge familiens bolig hen over hovedet på hustruen. 

Men sælges boligen, tilhører salgssummen udelukkende manden, der kan gøre med den-

ne, hvad han vil. 

 

Helt samme principper gælder på gældssiden. Har en af ægtefællerne købt på kredit eller 

stiftet gæld, hæfter den anden ægtefælle ikke for denne gæld. Dette princip betegnes 

”særhæften”. Der gælder dog visse helt specielle undtagelser til dette udgangspunkt om 

særhæften. Bl.a. hæfter begge ægtefæller under visse omstændigheder for køb af daglig-

varer på kredit ved købmanden. En anden og i dagens Danmark mere praktisk vigtig 

undtagelse er reglerne om den ene ægtefælles hæftelse for den anden ægtefælles skatte-

gæld. Men det er vigtigt at fastslå, at eksempelvis hustruen ikke hæfter for eksempelvis 

mandens gæld vedrørende hans erhvervsvirksomhed, medmindre hun har kautioneret 

eller andet. Og det er ligegyldigt, om der er særeje eller formuefællesskab. 

 

Medens ægteskabet består, har begrebet formuefællesskab således som udgangspunkt 

ikke nogen selvstændig betydning.  

 

Først ved en bodeling i forbindelse med en skilsmisse eller ved dødsfald får det konkrete 

konsekvenser, at ægtefællerne har formuefællesskab.  

 

 

Bodeling ved formuefællesskab 
Er der ikke indgået nogen aftale om særeje, foreligger der som nævnt formuefællesskab. 

Ved skifte ved skilsmisse og dødsfald skal den formue, der er omfattet af formuefælles-

skabet og dermed af de to ægtefællers respektive bodele, deles mellem de to ægtefæller. 

Delingen foretages på den måde, at hver ægtefælle skal aflevere halvdelen af nettovær-

dien af sin bodel til den anden ægtefælle. Det svarer til, at hver ægtefælle skal aflevere 

halvdelen af sin positive egenkapital til den anden ægtefælle. Denne deling vil i en del 

tilfælde være udtryk for en anden deling, end den deling, der ville ske, hvis ægtefæller-

nes samlede formue slet og ret blev fordelt ligeligt mellem de to ægtefæller.  
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Forskellen mellem på den ene side på en ligelig deling og på den anden side aflevering 

af halvdelen af ens positive formue til den anden, har betydning, hvis den ene ægtefælle 

er insolvent. Har den ene ægtefælle, eksempelvis hustruen, en formue på 3 mio. kr. og 

manden en nettogæld på 2 mio. kr., udgør det samlede formue for ægtefællerne set un-

der ét 1 mio. kr. Ved skilsmisse skal hustruen udrede halvdelen af sin formue, dvs. 1½ 

mio. kr., til sin insolvente mand, mens manden intet skal aflevere. Gæld skal ikke deles.  

Med andre ord: hustruen går ud af ægteskabet med 1½ mio. kr. mens manden efter 

skilsmissen har en nettogæld på ½ mio. kr. 

 

Har ægtefællerne skilsmissesæreje eller fuldstændigt særeje, skal formue omfattet af 

dette særeje ikke indgå i bodelingen. Hver ægtefælle kan således beholde eget særeje. 

Skilsmissesæreje har kun virkning for fordelingen af formuen, såfremt ægteskabet oplø-

ses ved separation eller skilsmisse. Et skilsmissesæreje fungerer altså som almindeligt 

formuefællesskab ved død. Et fuldstændigt særeje har derimod virkning ved deling såvel 

ved separation og skilsmisse som ved død.   

 

Næste lørdag vil jeg omtale de skattemæssige regler, der gælder i forholdet mellem æg-

tefæller. 

 

  
_______ o _______ 

 


